
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Primar General 

DISPOZITIE 
privind desfiinţarea cablurilor şi a echipamentelor pentru comunicaţii electronice 

neidentificate, cu proprietar necunoscut, amplasate fără documente legale pe domeniul · . 
public al municipiului ucureşti · · 

Nr.: /§"511 din -. IJ8-~0~~ 

C · Având în vedere Referatul de Specialitate al · Direcţiei Servicii Integrate 
nr.112626/09.08.2022; 

în conformitate cu prevederile art. 33, alin.(1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând seama de art. 6 din Anexa Hotărârii CGMB nr. 173/2009 pentru aprobarea 
Normelor de aplicare a Hotărârii CGMB nr. 252/2008 privind amplasarea în subteran a 
echipamentelor şi reţelelor de comunicaţii electronice pe teritoriul municipiului Bucureşti; 

ln temeiul art.196 alin.(1) lit. b din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

DISPUNE 

Art. 1. Se aprobă desfiinţarea cablurilor şi a echipamentelor pentru comunicaţii electronice 
neidentificate, cu proprietar necunoscut, amplasate fără documente legale pe domeniul public al 
municipiului Bucureşti şi montate pe stâlpi i aflaţi în administrarea/proprietatea/concesiunea: E -
Distribuţie Muntenia SA, Compania Municipală Iluminat Public SRL, Societatea de Transport 

( Bucureşti SA şi Orange Romania Communications SA, pe următoarele artere: 
- Sector 1: Str. Petru Maior, Str. Navigatorilor, Str. Ţărmului, Str. Petre S Aurelian, Drumul 

Eugen Brote, Drumul Nicolae Şuţu, Str. Vasile Gherghel, Str. . Teodosie . Rudeanu, Str. 
Carol Knappe, Intr. Carol Knappe, Str. Iordache Golescu, Str. Hagi Ghiţă, Str. Sf. Maria, 
Str. Colonel Ştefan Stoika, Str. Islaz, Str. Costache Sibiceanu, Str. Mănăstirea Neamţ, Str. 
Mănăstirea Horezu, Str. Mănăstirea Putna, Str. lani Buzoiani, Intr. Urali, Str. George 
Enescu, Calea Dorobanţilor, Str. General Eremia Grigorescu, l.ntr. Armaşului, Str. Polonă, 
Intr. Mareşa! losef Pilsudski, Intr. Statului, Str. Dionisie Lupu, Str. Alexandru D. Xenopol, 
Str. Cristofor Columb, Str. Pictor Arthur Verona, Str. Tache Ionescu; . 

- Sector 2: Str. Jean louis Galderon, Str. Dumbrava Roşie, Str. Aurel Vlaicu, Intr. Ion Voicu, 
Str. Corneliu Botez, Str. Dimitrie Orbescu, Str. Icoanei, Str. Schitu Dârvari, Str. Alexandru 
Donici, Str. Viitorului, Str. Ion Movilă, Str. Vasile Conta, Str. Traian Vuia, ·str. Nicolae 
Filipescu, Str. Blanduziei, Str. Tudor Arghezi, Str. Thomas Masaryk, Str. Sf. Spiridon, Str. 
Emanoil Bacaloglu, Str. Oţetari, Str. Italiană, Str. Dianei, Str. Gherghiţei, Str. Fabrica de 
Gheaţă, Str. Inginerilor Tei, Str. Dorin Pavel; · 

- Sector 3: Str. Paleologu, Str. Mântuleasa, Str. Popa Soare; 
Sector 4: Calea Văcăreşti, Str. Gramont; · . ' 

- Sector 6: Str. Sergent Ştefan Crişan, Str. Munţii Apuseni. 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021 .305.55.00 
http://www.pmb.ro 

1cn ...,., • ten,...,, Mt 



c 

Art. 2. Lucrările de dezafectare a cablurilor şi a echipamentelor pentru comunicaţii electronice 
vor fi executate de către administratorii/proprietarii/concesionarii stâlpilor, respectiv: E -
Distribuţie Muntenia SA, Compania Municipală Iluminat Public SRL, Societatea de Transport 
Bucureşti SA şi Orange Romania Communications SA sub coordonarea Direcţiei Generale 
Servicii Publice - Direcţia Servicii Integrate şi cu sprijinul Direcţiei de Control din cadrul Direcţiei 
Generale de Poliţie Locală şi Control a Municipiului Bucureşti. 

Art. 3. E - Distribuţie Muntenia SA, Compania Municipală Iluminat Public SRL, Societatea de 
Transport Bucureşti · SA, Orange Romania Communications SA, Direcţia Generale Servicii 
Publice - Direcţia Servicii Integrate, Direcţia de Control din cadrul Direcţiei Generale de Poliţie 
Locală şi Control a Municipiului Bucureşti, primăriile sectoarelor 1 - 6, prin împuterniciţii acestora, 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei Dispoziţii. 

Bd. Regina Bisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021 .305.5MO 
http:/lwww.pmb.ro 

Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL 

AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
·GEORGIANA ZAMFIR 

KnCW'II\1• Kn UIV'It 001 


